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Työn 

tavoitteet

Suomen kauneimmaksi tieksi nimetty Tenontie

yhdessä Nuorgamintien kanssa muodostavat upean 

146 kilometrin pyörä- ja luontoliikuntaa mahdollistavan 

reitin (seututie 970, Tenonvarrentie). Reitti kulkee 

Tenojokivartta pitkin Karigasniemestä Nuorgamiin. 

Reitillä on huomattavaa pyörämatkailupotentiaalia niin 

kotimaan kuin ulkomaiden markkinoilla, vaikka reitti on 

pyörämatkailuun hyödynnettävissä lähinnä 

lumettomana aikana.  

Potentiaali liittyy megatrendiin, jossa  pyöräilyn 

merkitys harrastuksena ja virkistymiskeinona on 

kovassa kasvussa. Perinteisen maantie- ja 

maastopyöräilyn rinnalle on noussut sora- ja 

hiekkateille sopiva Gravel-pyöräily. Sähköpyörien 

yleistymisen myötä pyöräilystä on tullut todellinen koko 

kansan harrastusmuoto, jossa ikä tai kunto ei enää ole 

rajoittava tekijä. Pyöräilyn yleistyessä ja 

pyöräilymatkojen pidentyessä on kasvanut myös 

pyörämatkailu, joka kehittyäkseen tarvitsee hyvin 

jaettua informaatiota, opastettuja reittejä ja matkailun 

peruspalveluja reitin läheisyydessä

Pyörämatkailun potentiaalin hyödyntämiseen 

kannustavat  myös Tenojokilaakson

matkailumarkkinassa tapahtuneet muutokset.  

Tenojokilaakson matkailu on rakentunut jo satoja 

vuosia vahvasti lohestuksen ympärille. Vuoden 2017 

lohestusrajoitukset ja vuoden 2021 lohestuskielto 

ovatkin iskeneet rajusti Tenojokilaakson yrityksiin, 

jotka ovat eläneet pitkälti lohestusmatkailusta. 

Vastatakseen pyörämatkailubuumiin ja uusien 

tuotteiden kehittämiseen lohenkalastusturismin tilalle 

ja rinnalle, työn tavoitteena on edistää 

Tenonvarrentien pyörä- ja muuta matkailua ja sekä 

parantaa alueen liikenneturvallisuutta. Työllä pyritään 

kehittämään matkailupalvelujen saavutettavuutta ja 

saatavuutta sekä lisätä informaatiota alueen 

matkailukohteista. Lähtökohtana on toteuttaa kestävän 

ja vastuullisen matkailun periaatteita. 

Työ käsittää Tenontien ja Nuorgamintien

pyöräilymatkailua ja luontoliikuntamahdollisuuksia 

tukevat turvallisuus-, logistiikka- ja opastusselvitykset 

ja -suunnitelmat. Keskeisin on turvallisuussuunnitelma, 

jolla muodostetaan kuva seututien 970 

liikenneturvallisuuden nykytilasta, paikallisista 

ominaisuuksista, rajaavista tekijöistä sekä 

kehityskohteista erityisesti pyörämatkailijan 

näkökulmasta.  

Logistiikkaselvitys käsittelee yleisellä tasolla reitin 

saavutettavuutta ja keskeisiä palveluja 

pyörämatkailijalle. Logistiikkaselvityksellä pyritään 

osoittamaan keskeiset kehityskohteet, joista reitin 

saavutettavuus erilaisten pyörämatkailijoiden 

näkökulmasta on keskeinen näkökulma. 

Opastussuunnitelmalla parannetaan reitin 

käyttäjäkokemusta ja luodaan reitille yhtenäistä ilmettä 

. Reitin ollessa Tenojoen pyörämatkailussa 

suoraviivainen ja yhtenäinen opastuksen tärkein 

tavoite on kohteiden sijainnin ennakoitavuus ja 

tarvittavien päätösten mahdollistaminen turvallisesti.

Selvitys kytkeytyy tiiviisti TENO Outdoor -

hankekokonaisuuteen. TENO Outdoor –hanke tähtää 

yritysyhteistyön kehittämiseen ja toimintamallin 

hakemiseen pitkän reitin palvelukokonaisuuden 

näkökulmasta. Kehitystyötä on jo tehty ja 

Karigasniemi-Utsjoki väli on nykyisin osa Arcitc by

Cycle –pyöräreitistöä. 

”Pyöräily on mitä parhain 

luontoaktiviteetti ja sen avulla on 

luontevaa edistää ympärivuotista 

matkailua koko maassa. Olemme 

iloisia, että teeman ympärillä 

tapahtuu nyt paljon ja Visit Finland 

haluaa profiloitua 

pyörämatkailukohteena myös 

ulkomaisille matkailijoille”

-Virpi Aittokoski, Visit Finland, 2020
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Lähtökohdat Tenonvarrentien kehittämiselle 

kiinnostavaksi pyörämatkailutuotteeksi ovat 

hyvät Tenojoen reitin vahvuutena on paitsi upea 

luonto, niin sen liittyminen vahvasti alueen 

kulttuuriperintöön ja erityisesti saamelaiseen 

kulttuuriin. Tie Utsjoellta Nuorgamiin rakennettiin 

1971. Karigasniemen ja Utsjoen välinen maantie 

valmistui vasta vuonna 1983. Karigasniemen ja 

Utsjoen välinen tieosuus on jopa rakennettu 

jokivartta seuranneen kinttupolun mukaisesti 

mutkia suuremmin oikomatta. 

Tie mutkittelee välillä alhaalla Tenon rannassa, 

välillä korkeammalla rantatörmällä, josta on 

hienot näkymät Tenojoen laaksoon. Tenojoen

noin kilometrin levyinen ja 200–300 metriä syvä 

laaksomuodostelma kahden valtion rajalla on 

ainutlaatuinen Euroopassa.

On olemassa tutkittua tietoa siitä, että Lappi ja 

sen maisemat kiinnostavat pyörämatkailijoita.  

Tämä tulee esille esimerkiksi STIL – Slow Travel 

in Northern Rural Landscapes –hankeen 

yhteydessä toteutuessa opinnäytetyössä  (Esa 

Inkilä & Pasi Satokangas:  Pyörämatkailun 

kysyntä Lapissa, Lapin ammattikorkeakoulu 

2021) jossa käsiteltiin kuluttajien mieltymyksiä ja 

matkanjärjestäjien näkemyksiä pyörämatkailusta. 

Opinnäytetyössä viitataan Ellare Oy:n nykyisille 

ja potentiaalisille kotimaisille pyörämatkailijoille 

suunnatun kuluttajapaneelin tulokseen, jonka 

mukaan tunturialue nimettiin mieluisimmaksi 

maisemaksi, jossa vastaajat kävisivät 

pyörämatkallaan. 

Tenonvarrentien turvallisuus-, logistiikka- ja 

opastusselvitykset ja –suunnitelmat sisältävät 

olennaisimmat hyvän pyörämatkailutuotteen 

ulottuvuudet. 

Reitin turvallisuus ja hyvä opastus ovat 

pyörämatkailukohteen valinnalle keskeisiä 

kriteereitä. Turvallisuus ja opastus korostuvat 

erityisesti ulkomaisten pyörämatkailijoiden 

valitessa kohdettaan, kun ympäristö ja 

liikennekulttuuri ovat outoja. 

Kuten mainitussa opinnäytetyössäkin 

korostetaan, retkipyöräilijät eivät ole yhtenäinen 

kohderyhmä, vaan heidän joukkoonsa mahtuu 

varsin erilaisia harrastajia ja matkailijoita. 

Ääripäinä ovat itsenäisesti liikkumaan tottuneet 

ja tavaransa mukanaan kuljettavat seikkailijat ja 

toisaalta lähinnä palveluihin tukeutuvat ja 

lyhyehköjä päivämatkoja ajavat retkeilijät, kuten 

lapsiperheet ja niin sanotut ”luxus-matkailijat”. 

Viimeksi mainitut ryhmät tarvitsevat 

Tenonvarrentien reitillä palveluiden kehittämistä. 

Kuitenkin ehkä vielä tärkeämpää kuin se, onko 

reitillä palveluja, on tiedottaminen palveluista tai 

niiden puutteesta. Näin pyörämatkailija osaa 

varautua ennalta aina sopivan reitin valinnasta 

lähtien. Matkailijan kannalta olennaista on saada 

helposti kokonaiskäsitys alueen reiteistä, eri 

palveluista ja nähtävyyksistä, mielellään samasta 

paikasta.  Tällaiseen yhtenäisen tietopankin 

koostamiseen  TENO Outdoor –hanke antaa 

hyvän pohjan. 

Työn tausta 
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Turvallisuusselvityksen tavoitteena oin muodostaa 

kokonaisvaltainen ja selkeä kuva seututien 970 

liikenneturvallisuuden nykytilasta, paikallisista 

ominaisuuksista, rajaavista tekijöistä sekä 

kehityskohteista. Liikenneturvallisuutta tarkastellaan 

erityisesti pyörämatkailun näkökulmasta huomioiden 

muiden, erityisesti moottoriajoneuvojen vaikutuksen 

pyöräilyn koettuun turvallisuuteen.

Selvityksessä huomioidaan Tenontien ja 

Nuorgamintien (st 970, ”Tenonvarrentie”) ohella 

myös siihen kytkeytyvä liikenneverkko: kuinka 

alueelle saavutaan ja mihin sieltä lähdetään.

Työn lähtötietoina hyödynnetään Väyläviraston 

avoimia tietosisältöjä (tieVelho ja Digiroad) sekä 

muita paikkatietoaineistoja (mm. SYKE, MML). 

Lisäksi tärkeää informaatiota kokonaisuuden 

tarkastelussa ovat maastokäynnillä autosta, 

pyöräillen sekä kävellen tehdyt havainnot 

liikenneympäristöstä sekä muu projektiryhmän 

paikallistuntemus.

Lapin ELY-keskus on toteuttanut alueelta vuonna 

2018 toteutettu Inarin ja Utsjoen 

liikenneturvallisuussuunnitelman, jonka tuloksia 

tässä työssä hyödynnetään soveltuvin osin. Muita 

aiempia selvityksiä alueelta ei ole.

Lähtötietojen perusteella muodostetun analyysin 

pohjalta toteutetaan pyörämatkailun 

turvallisuussuunnitelma, joka sisältää myös 

kohteiden saavutettavuutta parantavia toimenpiteitä. 

Toimenpiteiden muodostamisen tavoitteen koota 

valikoima toimenpiteitä, joita on mahdollista toistaa 

useammassa kohteessa läpi seututien.

Toimenpide-ehdotusten laadintaa varten 

muodostetaan tavoitetila, johon kehitystoimenpiteillä 

pyritään. Tavoitetilan muodostamisen pohjana 

käytetään työssä määritettäviä mittareita, joita voivat 

olla esimerkiksi tavoiteltavat näkemäolosuhteet, 

reitin ennakoitavuus sekä tavoitteellisten 

päivämatkojen rakentuminen.

Toimenpide-ehdotuksille muodostetaan 

kustannusarviot sekä alustava toimenpideohjelma, 

jota voidaan hyödyntää toteutuksen 

aikataulutuksessa ja rahoituksessa.

Turvallisuusselvitys 

ja -suunnitelma

Turvallisuuden parantaminen 

on keskeinen 

pyörämatkailureittien 

houkuttelevuutta lisäävä 

tekijä. Parantamistoimia 

voidaan toteuttaa monella 

tasolla ja pienilläkin 

parannuksilla on vaikutusta 

turvallisuuteen. 
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2 Liikennemäärät ja -ennuste

640 (4,2 

rask%)

754 (3,9 

rask%)

205 (7,3 

rask%)

241 (6,8 

rask%)

205 (7,3 

rask%)

241 (6,8 

rask%)

505 (5,3 

rask%)

594 (5,0 

rask%)

749 (4,8 

rask%)

881 (4,4 

rask%)
553 (6,3 

rask%)

650 (5,9 

rask%)

505 (7,1 

rask%)

591 (6,7 

rask%)
264 (2,7 

rask%)

310 (2,5 

rask%)

KKVL 2017/2018

KKVL 2050
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Seututie 970 on nykytilassaan melko vähän liikennöity. Tien 

keskimääräinen vuorokausiliikenne (KVL) oli vuonna  2017 

pääosin välillä 141-323, Karigasniemen, Utsjoen ja 

Nuorgamin kylien läheisyydessä noin 500. Raskaan 

liikenteen osuus oli noin 8%, pyöräilijöitä laskennoissa ei 

havaittu (Tierekisteri).

Huomioitavaa on, että kesän keskimääräiset liikennemäärät 

(KKVL) ovat noin 30% näitä lukuja korkeampia, liikkuen 

välillä 205-749. Pyöräilyn keskittyessä kesäkuukausiin onkin 

tarkoituksenmukaista tarkastella näitä lukemia. Raskaan 

liikenteen määrän voidaan olettaa pysyvän vakiona kesäisin, 

ja liikennemäärien kasvu selittyy pääosin 

henkilöautoliikenteen (matkailu ja paikallinen) lisääntymisellä. 

Yhdistelmäajoneuvoja tiellä liikkuu muutamia päivässä.

Valtakunnallisen liikenne-ennusteen mukaisilla kertoimilla 

vuonna 2040 liikennemäärät ovat välillä 222-600, raskaan 

liikenteen osuuden laskiessa noin yhden prosenttiyksikön. 

Ennusteessa ei ole huomioitu maankäytön tai elinkeinojen 

kehittymistä, ja esimerkiksi alueen matkailuliikenteen 

kehittymiseen liittyy monia epävarmuustekijöitä. Esimerkiksi 

vuosien 2020-2021 koronavirusepidemian aika havaittiin 

voimakasta kasvua kotimaanmatkailussa myös pohjoisessa 

Lapissa, eikä tämän pitkäaikaisvaikutuksia liikennemääriin 

vielä tunneta.

Vuoden 2017 laskentojen sekä valtakunnallisen liikenne-

ennusteen mukaiset liikennemäärät ympäröivine YKR 

luokitteluineen on esitetty viereisellä kartalla.

Vertailun vuoksi Saimaan saaristoreitillä  ja Turun saaristojen 

rengasreiteillä KKVL luvut ovat huomattavasti näitä 

suurempia: esimerkiksi  Puumalassa vaihteluväli on noin 

230-1400, Turun saaristossa 1400-3200.
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Tenonvarrentie kulkee pääosin asumattomalla, tai 

hyvin harvaan asutetulla alueella. Tiellä vaikuttaakin 

pääosin taajaman ulkopuolinen yleisrajoitus 80 

km/h. Taajamien alueella nopeusrajoitus on 

vastaavasti 50 km/h, lukuun ottamatta lyhyttä 30 

km/h rajoitusta Utsjoen Saamen sillalla.

Tien geometria on hyvin maisemaan istuva, ja se 

mukailee voimakkaasti paikallista maastoa. Alueen 

luonnolliset pinnanmuotojen vaihtelut aiheuttavat 

pitkähköjä nousuja ja laskuja, sekä pystygeometrian 

voimakkaita taitekohtia.

Poikkileikkaukseltaan Tenonvarrentie on pääosin 

kapea yksiajoraitainen tie nimellisen 

päällysteleveyden ollessa 5,5 metriä. Päällystettyä 

piennarta ei ole, ja tukipientareen leveys vaihtelee 

voimakkaasti ja pakoin se puuttuu kokonaan.

Paikoitellen tie on rakennettu penkereelle, jonka 

läntinen luiska laskeutuu Tenojoen rannalle. 

Poikkileikkauksessa on useita kaiteellisia 

pengerjaksoja sekä siltoja. Paikoin tien itäpuolella 

on jyrkkä kallio- tai maaleikkaus.

Tien pituudesta noin 6%:lla ei täyty 

nopeusrajoituksen mukainen pysähtymisnäkemä 

(120 m). Lisäksi noin 16%:lla tien pituudesta ei täyty 

nopeusrajoituksen mukainen kohtaamisnäkemä 

(240 m). Tierekisterin näkemätiedot ovat monin 

paikoin puutteellisia erityisesti Karigasniemen ja 

Utsojoen välisellä jaksolla. Laskennoissa ei ole 

huomioitu pituuskaltevuuksien vaikutusta 

näkemäpituuksiin.

Tien tekniset tiedot
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Tarkasteltavalla alueella on tapahtunut vuosina 2017-2021 toista 

kymmentä poliisin tietoon tullutta tieliikenneonnettomuutta. Näistä 

valtaosa (12 kpl) on ollut hirvionnettomuuksia, yksi 

yksittäisonnettomuus ja yksi risteysonnettomuus. Onnettomuudet ovat 

tapahtuneet syyskuun ja maaliskuun välisenä aikana, eikä niissä 

tiettävästi ollut polkupyöräilijöitä osallisina.

Tenonvarrentien liikenneturvallisuusriskeinä pyörämatkailun kannalta 

pidetään erityisesti seuraavia tekijöitä:

1. Kapea ajoradan poikkileikkaus, jonka reunoilla ei ole väistötilaa

2. Ajoittain puutteelliset näkemät

3. Pitkät nousut ja niistä johtuva pyöräilijän matkanopeuden 

hidastuminen ja moottoriajoneuvon kuljettajan ohitustarpeen kasvu

Rakentamattomalla alueella näiden tekijöiden ohella yleisesti 

turvallisuusriskejä aiheuttavat ajoneuvojen kuljettajien ennakoinnin 

puute, moottoriajoneuvojen todelliset, mahdollisesti osoitettua 

nopeusrajoitusta korkeammat ajonopeudet sekä kaiteisiin ja muihin 

suistumisvaarallisiin rakenteisiin rajautuvat tienosat.

Taajaan rakennetuilla tai muutoin jalankulkijoiden suosimilla alueilla 

suojateiden ja erillisten jalankulun ja pyöräilyn väylien puutteet ja 

jäsentymättömät liittymäjärjestelyt aiheuttavat turvallisuusriskejä.

Tunnistetut turvallisuusriskit

Kaiteellinen poikkileikkaus Utsjoen kylältä 
länteen kohti Nuorgamia Kiviniemen 
jälkeen. Kuva: Google Streetview (10/2011, 
kaapattu 2/2023)
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Tunnistettujen turvallisuusriskien pohjalta on muodostettu neljä 

pääteemaa, joihin määritettävillä toimenpiteillä vaikutetaan. Teemat ja 

niihin liittyvien toimenpiteiden tiiviit luonnehdinnat on esitetty alla.

1. Turvallisuus liikkeessä – riittävä liikennetila, näkemät

2. Turvallisuus pysähtyessä – tarkoituksenmukaiset pysähtymispaikat 

ja pysäköinnin turvallisuus

3. Ennakoitavuus – opastus

4. Liikennemuotojen erottelu

Määritetyt toimenpiteet on esitetty kirjallisesti sekä taulukoituna 

seuraavilla sivuilla. Tässä työssä määritettyjen toimenpiteiden ohella 

toimenpidetaulukossa on esitetty myös Inarin ja Utsjoen 

liikenneturvallisuussuunnitelmassa (Lapin ELY, raportteja 64/2018) 

esitettyjä toimenpiteitä siltä osin, kuin ne asiantuntija-arvioon 

perustuen vaikuttavat myös pyörämatkailun liikenneturvallisuuteen. 

Käytännössä selvitykseen perustuvia toimenpiteitä ovat 

Karigasniemen liikennetilan jäsentely, Utsjoen läntinen jalankulun ja 

pyöräilyn väylä sekä Nuorgamin ja rajan välinen 50 km/h 

nopausrajoitus.

Esitetyistä toimenpiteistä kustannustehokkaimmin pyörämatkailua 

edistäviä ovat opastuksen suunnittelu ja toteutus (käsitellään 

tarkemmin luvussa 5 Opastussuunnitelma), nopeusrajoitusten 

tarkastelut sekä pysähtymispaikkojen varustelun parantaminen. Edellä 

mainittujen lisäksi esitetään varoitusmerkkejä ja muita liikenteen 

ohjauksen keinoin toteutettavia toimenpiteitä soveltuviin kohteisiin.

Nykyisen tien poikkileikkauksen levennykseen (pientarein tai erillisin 

kävelyn ja pyöräilyn väylin) liittyvissä toimenpiteiden osalta paikalliset 

maasto-olosuhteet ja luontoarvot asettavat laajuudelle rajauksia ja 

suuriakin kustannuspaineita. Erityisesti erilaiset luiskien tukiratkaisut 

(tukimuurit, kivetyt luiskat ym.) vaikuttavat merkittävästi toimenpiteiden 

toteutettavuuteen ja kustannuksiin. Edellä mainittujen 

erikoisratkaisujen tarvittava laajuus määritetään jatkosuunnittelussa.

Seuraavilla dioilla käsitellään kunkin teeman mukaisia toimenpiteitä 

tarkemmin. Opastussuunnittelua ei käsitellä tässä yhteydessä, vaan 

myöhemmin erillisenä kokonaisuutena luvussa 5 

(viitoitussuunnittelma). Esitetyt toimenpiteet on esitetty 

luettelomuodossa dialla 14, sekä kartalla liitteissä 3 ja 4.

Tenonvarrentielle tyypillinen linjaosuus (kuva: Kimmo Vähäjylkkä/Sweco) 9



Liikenteen ohjauksen keinoin korostetaan tien geometrian haasteellisuutta 

sekä paikallista merkittävyyttä pyöräilyn reittinä. Tarkoituksenmukaisin 

varoituksin ohjataan tienkäyttäjän huomio olennaiseen: risteävään 

pyöräliikenteeseen (A18), kaarteisiin tienosiin (A1, A2) sekä heikkojen 

näkemien kohteissa muuhun vaaraan (A18). Varoitusmerkki sijoitetaan noin 

200 metriä ennen vaarapaikkaa.

Tien poikkileikkauksen kapeuden hahmottaminen moottoriajoneuvosta on 

pyöräilijän turvallisuuden kannalta olennaista erityisesti ohitustilanteissa. 

Tämä varmistetaan selkein, erottuvin ajoradan reunamerkinnöin, joita on 

tarvittaessa syytä tehostaa myös yleistä uusintataajuutta tiheämmällä 

aikavälillä. Ohitusten turvallisuuteen ja liikennetilanteiden ennakoitavuuteen 

vaikuttavat merkittävästi myös tien linjaosuuksilla vallitsevat 

näkemäolosuhteet. Käytännössä tien pysty- ja vaakageometriasta juontuvat 

näkemärajoitteet ovat vaikeita korjata, mistä johtuen kuljettajan 

reaktiomatkaa tulee pyrkiä lyhentämään ajonopeuksien hillinnän kautta.

Tarpeellisia nopeusrajoituksen laskuja tulee tarkastella tämän työn 

yhteydessä tehtyjä tarkasteluja tarkempien näkemämääritysten kautta. 

Lähtökohtaisesti koko tieosalle esitetään nopeusrajoituksen alentamista 

70:ään km/h:iin. Tätä työtä tehtäessä Väyläviraston nopeusrajoitusten 

määrittämistä koskeva ohje on päivitettävänä, ja siinä voidaan asettaa 

esitetystä 70 km/h rajoituksesta poikkeavia vaatimuksia tien nopeustasolle 

huomioiden poikkileikkauksen kapeuden, paikoin ajorataa rajaavat kaiteet ja 

polveilevan pystygeometrian.

Tiiviimmin rakennetuilla alueilla kylien liepeillä voidaan hyödyntää 

kylätieratkaisua (kuva oikeassa alanurkassa) ja tähän yhdistettyä 50 km/h 

paikallista rajoitusta. Ratkaisun toteutettavuuden kriteerinä on 

suunnittelunopeuden kohtaamisnäkemä täyttyy koko jaksolla, sekä 

pyöräliikenteen merkittävä osuus liikenteestä.

2 Turvallisuus liikenteessä

Hyvin erottuvat ajoratamerkinnät Utsjoelta länteen. Reunaviivat parantavat myös 
optista ohjautuvuutta. Kuva: Google Streetview (10/2011, kaapattu 2/2023)

Kylätie maantiekohteessa, kun jalkakäytävää ei ole 
(Väyläviraston ohjeita 18/2020 Pyöräliikenteen 
suunnittelu)

Liikennemerkkejä. C32 (nopeusrajoitus), A1 (mutka), A2 (mutkia), A18 
(polkypyöräilijöitä) ja A33 (muu vaara)
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Pyöräilijän pysähtymisen turvallisuuteen pätevät samat vaatimukset kuin 

muussakin matkustusliikenteessä: pysähtymisen tulee olla ennakoitavissa, 

risteävän liikenteen helposti havainnoitavissa ja osoitetun pysähtymispaikan 

houkutteleva.

Ennakoitavuuteen voidaan vaikuttaa opastuksen ja reitin tiedotuksen 

keinoin. Risteävän liikenteen havainnointiin liittyvät ajoradan näkemät ja 

erityisesti lähdettäessä liikkeelle taukopaikalta vasemmalle 

piennarkasvillisuus. Osoitettujen pysähtymispaikkojen liittymissä tulee 

täyttyä LVM asettamat vaatimukset liittymän näkemistä alla olevan kuvan 

mukaisesti, kun Ls on 10-15m ja L1 tieosalla käytettävän 

suunnittelunopeuden mukainen liittymisnäkemä.

Pyörämatkailija pysähdykset voidaan jakaa karkeasti kolmeen luokkaan: 

taukoihin, kohdepysähdyksiin sekä majoittumiseen. Näistä erityisesti 

kahden viimeisen kohdalla korostuu tarve polkupyörän turvalliseen 

säilytykseen tauon ajan. Soveltuvin säilytystapa on vähintään katettu 

runkolukittava teline hieman päätiestä sivussa. Mahdollisten pyörään 

kiinnitettyjen tavaroiden säilyttämisen kannalta suljettava, varastomainen 

rakennus on paras ratkaisu. Tällaisen yhteyteen voidaan toteuttaa myös 

muita pyöräilijän tarvitsemia palveluita, kuten roska-astia ja käymälä, sekä 

pieni valikoima pyörän huoltoon tarvittavia työkaluja ja pyöräpumppu sekä 

mahdollisuus vesipullon täyttöön. Tällaisia hyvin varusteltuja 

pysähtymispaikkoja on syytä olla reitillä vähintään kolmessa kohteessa.

Pysähtymispaikkojen opastus voidaan toteuttaa maastoon kuten reitin 

muidenkin kohteiden opastus. Lisäksi taukopisteiden sijainti ja niiden 

varustelu on tarpeen olla tiedossa reittiä suunniteltaessa, missä internetistä 

saatava tieto on olennaista.

Taukokohteet voivat olla yksinkertaisimmillaan mäen harjalle toteutettuja 

levikkeitä, joilla pyöräilijä voi turvallisesti pysähtyä sivussa muusta 

ohittavasta liikenteestä. Varustelultaan korkeatasoisemmat taukopaikat 

voivat sisältää katetun ruokailuryhmän sekä vesipisteen.

2 Turvallisuus pysähtyessä

Näkemäalueen määrittäminen, Liikenne- ja viestintäministeriön asetus 
näkemäalueista (65/2011)

Kevytrakenteinen moduulisuoja polkupyörille (Kodin1), sekä 
runkolukittava pyöräteline (FALCO Toaster)

ARC Gate- hankkeessa Nauvoon toteutettu pyöräilijän palvelupiste
11



2 Liikennemuotojen erottelu

Tien poikkileikkauksen leventämisen periaate, 
Väyläviraston ohjeita 16/2021 (kuva 39)

Kevytrakenteisia pyöräilylle soveltuvia väyliä metsäympäristössä (kuvat: Inkeri Räsänen/Sweco)
12

Liikennemuotojen erottelulla tarkoitetaan paitsi erillisiä pyöräteitä, myös 

muita moottoriajoneuvoliikenteen pääverkosta erillisiä ratkaisuja. Tällaisia 

voivat olla esimerkiksi alhaisempaa tieverkkoa hyödyntävä reititys.

Seututien 970 rinnalla ei pääosin kulje nykytilassaan pyörämatkailulle 

soveltuvia rinnakkaisväyliä. Nuorgamin lähistöllä Alakönkääntie (mt 9705) 

on lyhyt, noin neljän kilometrin pituinen rinnakkaisväyläyhteys. Muualle 

maantiellä on syytä tarkastella mahdollisuuksia uusien kevytrakenteisten 

väylien toteutukselle erityisesti kapeiden tieosuuksien alueelle, joissa 

pyöräliikenteen ja moottoriajoneuvoliikenteen kohtaamiset ovat ahtaita. 

Toteutettavia yhteyksiä voidaan hyödyntää myös talvisin 

moottorikelkkareitteinä.

Erityisesti vaarallisiksi tai vilkasliikenteiseksi tunnistetuilla alueilla voidaan 

toteuttaa ajoradan leventämistoimenpiteitä. Leventäminen voidaan 

toteuttaa toispuoleisesti tai vain toiselle puolen. Päätös toteutustavasta 

tehdään tarkemman suunnittelun yhteydessä, ja sitä tehdessä tulee 

huomioida mm. näkemäolosuhteet, pohjaolosuhteet, ympäröivä maasto 

sekä maisemalliset arvot.

Aiemmin vuoden 2018 liikenneturvallisuussuunnitelmassa tunnistettu 

jalankulun ja pyöräilyn väylän tarve sijaitsee Utsjoen kylästä länteen kohti 

Vallen lomakylää. Väylän pituus on 2,1 kilometriä, ja sen rakentaminen 

edellyttää todennäköisesti tieleikkauksen tukirakenteita ainakin osaksi 

matkaa. Uuden erillisen väylän rakentamisen sijaan voidaan kohteessa 

harkita myös kylätieratkaisua tai piennarlevennyksiä. Kylätien 

tapauksessa tulee nopeusrajoituksen olla maksimissaan 50 km/h.

Piennarlevennysten tarve myös muualla tiejaksolla on ilmeinen. Erityisesti 

voimakkaiden pystykaltevuuksien yhteydessä pyöräilijän nopeus hidastuu 

ja moottoriajoneuvon ohitustarve kasvaa. Yhdistettynä usein nousua 

seuraavaan kuperaan taitteeseen sisältyy ohitustilanteisiin pyöräilijän 

suuri turvattomuuden tunne. Tästä johtuen erityisesti nousujen yhteyteen 

sekä mäkien harjoille toteutettavien piennarlevennysten (esim. 0,75 

m/puoli) toteutettavuutta tulee tutkia. 

Leventäminen on tieympäristössä tyypillisesti huomattavan kallis 

toimenpide, eikä sillä välttämättä saavuteta suurta turvallisuuden 

paranemista moottoriajoneuvojen nopeuksien kasvaessa laajenneesta 

liikenneympäristöstä johtuen.
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Sijainti Aosa Aet Losa Let Toimenpide Pituus m Yksikkökustannus Kustannusarvio

Koko linja 1 0 21 10051 70 kmh 128800 - 8000 € 

Karigasniemi 1 212 1 605 Liikennetilan jäsentely - - 12 000 € 

Rovisuvanto 1 6980 1 8170 50 kmh 1200 - 500 € 

Piesjoki-Akujoki 3 271 4 248 50 kmh 8300 - 1 600 € 

Piesjoki-Fierranjoki 3 662 3 3287 levennys 2600 1 200,00 € /m 3 120 000 € 

Nuvvus 7 8914 7 10364 levennys 1500 1 200,00 €  /m 1 800 000 € 

Jalven mäet 11 2849 11 4639 levennys 1900 1 200,00 €  /m 2 280 000 € 

Utsjoen lieve länteen 13 7293 13 9895 Jkpp 2600 700,00 €  /m 1 820 000 € 

tukimuuri tarvittaessa - - - - Jkpp 500,00 €  /m - € 

Utsjoen lieve länteen 13 7293 13 9895 Kylätie 2600 100,00 €  /m 260 000 € 

Utsjoen lieve itään 14 630 14 3355 Kylätie 2700 100,00 €  /m 270 000 € 

Nuorgam-raja 21 7947 21 8991 50 kmh 1000 - 500 € 

Utsjoki-raja 14 630 21 8991 Kevytrakenteinen rinnakkaisväylä - 150,00 €  /m - € 

Pistemäiset toimenpiteet Määrä kpl Yksikkökustannus Kustannusarvio

Koko linja 1 0 21 10051 Opastus 79 550,00 € 44 000€ 

Koko linja 1 0 21 10051 Varoitusmerkit 8 700,00 € 5 600 € 

koko linja 1 0 21 10051 Pyöräpysäköinti 3 1 500,00 € 4 500 € 

Koko linja 1 0 21 10051 Katettu pyöräpysäköinti 2 3 000,00 € 6 000 € 

Vastuullisuustaulu 10 4 000,00 € 40 000 € 

Opastaulu 1 4 000,00 € 4 000 € 

Yhteensä 9 633 000 € 
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Tenojoen pyörämatkailun reitti ei nykytilassaan ole turvallinen 

pyörämatkailun reitti. Suurimmat puutteet liittyvät reitin opastukseen 

sekä liikenneturvallisuuteen. Pientareiden ja moottoriajoneuvoista 

erillisen pyöräilyyn soveltuvan reitin puute on erityisesti ajoradalla 

pyöräilyyn tottumattomalle kynnyskysymys matkailureitin 

houkuttelevuutta arvioitaessa.

Vaikkei tiellä menneisyydessä ole tapahtunut polisiin tietoon tulleita 

onnettomuuksia, joissa pyöräilijä olisi ollut osallisena on 

pyöräilijämäärien noustessa näihin merkittävä riskin tien kapeuden ja 

paikoin heikkojen näkemien vuoksi. Tästä johtuen esitettyjen 

toimenpiteiden jatkosuunnittelussa ja toteutuksessa tulee priorisoida 

niitä toimia, joilla saavutetaan investointiin nähden suurin hyöty 

pyöräilijän turvallisuuteen.

Toisen portaan toimenpiteitä ovat kustannuksiltaan suuremmat 

toimenpiteet, joilla edistetään erityisesti ohitusturvallisuutta. 

Toimenpiteillä nostetaan reitin laatutasoa tavoitetilaa vastaavaksi, 

jolloin matkailija voi liikkua turvallisesti, sujuvasti ja ennakoitavasti 

reitillä oman mielenkiintonsa mukaisesti myös ilman valmista 

suunnitelmaa kohteista. Tällöin matkustaja voi liikkeessä valita 

mielenkiintoisia pysähtymispaikkoja tienvarren opastusta seuraten. 

Halutessaan pyöräilijä voi myös valita laatutasoltaan alhaisemman, 

mutta ympäristöltään virikkeellisemmän rinnakkaisyhteyden maantien 

lisäksi.

14

Ensivaiheen toimenpiteet liikenneturvallisuuden parantamiseksi:

• Seututien nopeusrajoituksen alentaminen, varoitusmerkkien 

asettaminen

• Matkailureitin viitoitus

• Tärkeimpien matkailukohteiden viitoitus ja pyöräpysäköinnin 

toteuttaminen.

• Utsjoen kylän länsipuoliset jalankulun ja pyöräilyn järjestelyt

• Karigasniemen kylän liikennetilan jäsentely

Edellä mainittujen ohella suositellaan myös paikallisen väestön ja 

elinkeinoharjoittajien kouluttamista pyöräilijöiden huomioimisesta 

liikenteessä. Erityisesti ohitustilanteiden turvallisuus (nopeus ja 

etäisyys) vaikuttavat merkittävästi pyöräilijän 

turvallisuudentunteeseen.

Toimenpiteet tavoitetilan saavuttamiseksi:

• Opastuksen toteuttaminen kokonaisuutena kaikkiin 

matkailukohteisiin

• Piennarlevennysten toteuttaminen

• Korkealuokkaisten, hyvin varusteltujen palvelupisteiden 

toteuttaminen tärkeimmille pysähtymispaikoille

• Kevytrakenteisten rinnakkaisväylien toteuttaminen

Ensivaiheen toimenpiteitä suositetaan edistettäväksi mahdollisimman 

nopeasti, liikenteenohjauksen ja paikallisväestön koulutuksen osalta 

joennen kesäkautena 2023. Myös muiden toimenpiteiden suunnittelua 

tulee edistää vähintään ensivaiheen opastettavien kohteiden ja 

reittiopastuksen suunnittelun osalta.

Lopullisen tavoitetilan saavuttamisen aikajänne määräytyy 

matkailureitin muiden laatutekijöiden (palvelut, saavutettavuus) sekä 

toteutuvan matkailupotentiaalin toteutumisen myötä.
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Tärkeintä pyörämatkailijalle on reitille pääseminen. 

Osa kotimaisista pyörämatkailijoista liikkuu 

henkilöautolla kohteeseen, erityisesti Lapissa jossa 

etäisyydet ovat pitkiä. Ulkomaiset pyörämatkailijat 

eivät kuitenkaan saavu juuri koskaan saavu 

henkilöautolla, ja koska pyörämatkailuun liittyy 

vahvasti kestävän matkailun näkökulma, monet 

kotimaisetkin pyörämatkailijat pyrkivät saapumaan 

reiteille julkisen liikenteen yhteyksillä, joilla pystyy 

kuljettamaan polkupyörän. Pyörämatkailijat suosivat 

kestävän matkailun näkökulmasta  usein myös 

lentomatkustamisen sijaan maata pitkin 

matkustamista, joten yhteydet bussilla 

rautatieasemille ovat tärkeitä. 

Maata pitkin matkustava pyörämatkailija on valmis 

käyttämään matkustamiseen aikaa, mutta Tenojoen 

tien osalta yhteyksien joukkoliikenteen 

solmukohdista olisi kuitenkin oltava pääsääntöisesti 

yhden matkapäivän puitteissa toteuttavia.  

Useamman matkapäivän yhteydet saattavat olla 

kiinnostavia silloin, kun matkapäiviin voi 

välietapeissa yhdistää johonkin mielenkiintoiseen 

kohteeseen tutustumisen pyörällä. Tällaisten 

yhteyksien markkinoiminen vaatii kuitenkin hyvää 

yhteistyötä kaikilta osapuolilta. Tällä hetkellä 

vaikuttaa siltä,  että haasteita on jo yhteistyössä 

pienten aikataulumuutosten toteuttamiseksi, jotta 

yhteyksistä  muodostuisi parempia kokonaisuuksia 

(katso esimerkki Kemijärven aseman 

bussiyhteydestä Sodankylään seuraavalla sivulla).    

Pyörämatkailijoita on monentyyppisiä, ja esimerkiksi 

lapsiperheet voivat tarvita pyörien ja/tai tavaroiden 

kuljettamista kohdealueella. Lapsien kanssa 

pyörämatkailevat tai niin sanotut ”luxus-matkailijat” 

saattavat haluta polkea vain osia reitistä. Varsinkin 

jos pyörämatkailijat  yhdistävät pyörämatkailuun 

muita aktiviteetteja,  kuten päivävaelluksia, voivat he 

tarvita varusteiden kuljettamista vaelluksen 

lähtöpisteeseen tai pyörien kuljettamista  vaelluksen 

päätepisteeseen. 

Pyörämatkailijat tarvitsevat luonnollisesti majoitus ja 

ravintolapalveluita. Majoitus- ja ravintolapalveluissa 

erityistä laatua pyöräilijöille esimerkiksi se, että 

pyörille on lukittava säilytystila tai mahdollisuus 

viedä pyörät huoneeseen. Laatutekijä on, että 

perushuoltotarvikkeet löytyvät ja henkilökunta tuntee 

alueen pyörähuollot ja osaa ohjata niihin. 

Pyörämatkailijat arvostavat i sitä, että henkilökunta 

tuntee alueen pyöräilyreitit ja osaa neuvoa niihin 

liittyvissä asioissa. Laatutekijä on tarjolla oleva 

informaatio alueen pyöräilyreiteistä (yleiskartta, 

reittikohtaiset kartat). Pyörämatkailijoiden 

peruspalveluihin kuuluu, että juomapullot saa 

täytettyä ja aamiaispöydästä voi ottaa maksua 

vastaan eväspaketin. Varsinkin pidempiä 

pyörämatkoja tekevät arvostavat sitä, että vaatteet 

saa pesetettyä tai pestyä majoituksessa. 

Ruokakaupat ovat luonnollisesti pyöräilijöiden 

tarvitsemia peruspalveluja

Logistiikkaselvitys

Logistiikkaselvitys käsittää 

tietoa Utsjoen nykyisistä, 

pyörämatkailun 

potentiaaliin liittyvistä 

logistiikka- ja muista 

palveluista. 
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Tässä on esitetty yleiskuva reitin 

saavutettavuudesta joukkoliikenteellä 

tammikuussa 2023, pyrkien toki tarkastelemaan 

tilannetta niin pitkälle seuraavaan kesään, kuin 

se on mahdollista. Tarkoituskaan ei ole esittää 

kattavia matkaketjusuunnitelmia, koska 

joukkoliikenteen järjestelyt muuttuvat 

suhteellisen nopeasti. 

Rovaniemen rautatieasemalta 

Karigasniemeen on vajaat 430 kilometriä, 

Utsjoelle reilut 450 kilometriä ja  Nuorgamiin 

vajaat 500 kilometriä. Rovaniemeltä pääsee 

päivittäin Karigasniemelle noin kuusi ja puoli 

tuntia kestävällä bussivuorolla, jolla kuljetetaan 

polkupyöriä (10 €). Rovaniemeltä pääsee 

kuukausittain vaihtelevin viikonpäivin Utsjoelle 

ja Nuorgamiin yhden vaihdon matkaketjulla 

(vaihto Ivalossa). Rovaniemi-Utsjoki yhteyden 

matka-aika on 6 h 45 min. ja Rovaniemi-

Nuorgam välin 7 h. 25 min.

Kemijärven rautatieasemalta Karigasniemeen 

on noin 415 kilometriä, Utsjoelle 420 ja 

Nuorgamiin reilut 460 kilometriä. Kemijärveltä 

pääsee noin 10 tuntia kestävällä yhteydellä 

Karigasniemeen maanantaista perjantaihin. 

Yhteyteen sisältyy yksi vaihto Sodankylässä, 

vaihtoajan ollessa reilut kaksi ja puoli tuntia. 

Esimerkkinä joukkoliikennesuunnittelun 

kokonaisvaltaisuuden puutteesta on muun 

muassa se, että  Kemijärveltä pääsisi 

vaihtelevin viikonpäivin  kahden vaihdon   

(vaihdot Sodankylässä ja Ivalossa) 

bussiyhteydellä Utsjoelle. Bussivuoro 

Kemijärvi-Sodankylä lähtee on kuitenkin 

Kemijärven aseman pysäkillä kolme minuuttia 

ennemmin, kuin juna pysähtyy Kemijärven 

asemalla. Seuraava yhteys lähtee vasta neljän 

tunnin kuluttua, jolloin jatkoyhteyksiä ei enää 

järkeviin aikoihin synny. 

Kolarin rautatieasemalta on matkaa 

Karigasniemeen noin on 380 kilometriä, 

Utsjoelle noin 390 kilometriä ja Nuorgamiin 430 

kilometriä. Kolarin rautatieasemalle  tulee yksi 

yöjunavuoro päivittäin (hiihtokauden 

huippusesonkina kaksi). Kolarista ei ole 

säännöllistä bussiliikennettä Utsjoelle, ja 

matkaketju on muodostettava Rovaniemen 

kautta. 

Ivalon lentoasemalta on Karigasniemelle 

vajaat 150 kilometriä, Utsjoelle noin 175 

kilometriä ja Nuorgamiin vajaat 220 kilometriä 

(jolloin Utsjoki-Nuorgam väli ajetaan 970-tietä). 

Finnair lentää säännöllisesti Ivaloon. Talven 

hiihtokaudella vuoroja on jopa kuusi päivässä –

tavallisimmin neljä. Huhtikuun puolivälistä 

lokakuuhun vuoroja on yksi. Ivalosta on 

päivittäiset linja-autovuorot Karigasniemelle, 

Utsjoelle, ja Nuorgamiin. Matka-aika 

lentokentältä Karigasniemelle on noin 2 h 40 

min, Utsjoelle  2 h 20 min ja Nuorgamiin 3 h . 

Linjoilla kuljetetaan polkupyöriä.  

Karigasniemelle pyörän kuljetuksen hinta on 10 

€. Utsjoelle, ja Nuorgamiin pyörän kuljetuksen 

hinta on puolet asiakkaan matkan hinnasta. 

Pyörien kuljetus pitää reiteillä varata 

asiakaspalvelusta viimeistään edellisenä 

päivinä. Myös paikalliset matkailuyritykset 

järjestävät kuljetuksia Ivalon kentältä 

Karigasniemeen, Utsjoelle ja Nuorgamiin.

Rovaniemen lentoasemalta on 

Karigasniemeen 420 kilometriä, Utsjoelle vajaat 

450 kilometriä ja Nuorgamiin 490 kilometriä. 

Myös Lakselvin, Altan, ja Kirkkoniemen 

lentoasemat Norjassa ovat lähellä reittiä. 

Lakselvin lentokentältä on Karigasniemelle noin 

95 kilometriä. Altan kentältä on Karigasniemelle 

220 kilometriä. Kirkkonimen lentokentältä on 

Nuorgamiin noin 150 kilometriä. Lentoasemilta 

voi vuokrata auton mutta päivittäisiä julkisen 

liikenteen vuoroja ei Norjan puolen kentiltä 

Utsjoelle ole.

Reitin saavutettavuus
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Taksipalveluita on Utsjoen kunnassa neljä. 

Tavoitetuista kolmesta taksiyrittäjästä kaksi voi 

siirtää pyöriä peräkäryllä ja myös kolmas 

taksiautoilija on harkitsemassa pyörien 

kuljetustelineen hankintaa. Peräkärryyn pyöriä 

mahtuu 5-6 pyörää. Tavaroiden siirto onnistuu 

taksipalveluilla.  Pyörien siirron hinnoittelu on 

tapauskohtaista ja vain yksi taksiyrittäjä esitti hinta-

arvion: 20 kilometrin siirto peräkärryllä maksaa 60 € 

lisähintaa kyydille. 

Utsjoen kunnan matkailusivulla on yhteystiedot 45 

majoituspalveluja tarjoavaan yritykseen. 

Yleiskuvan saamiseksi pyörämatkailijoiden 

tarvitsemista palveluista 10 aktiiviselle 

majoitusliikkeelle lähetettiin sähköpostikysely, jossa  

tiedusteltiin mitä pyörämatkailijoiden palveluita ja 

laatutekijöitä yritykset tarjoavat.  Muistutusviestein 

ja puhelimitse tavoitettiin kaikkiaan kahdeksan 

majoituspalveluiden tarjoajaa. Vastausten 

perusteellisuus myös vaihteli huomattavasti.  

Kahdeksan vastaukset ilmoittanutta 

majoituspalvelua sisältää alueen kaikki neljä  

Welcome Cyclist –tunnusta, eli Tervetuloa pyöräilijä 

–merkkiä käyttävää yritystä. 

Lukittavia pyörien säilytystiloja löytyi miltei kaikista 

vastanneista majoituspalveluista ja 

perushuoltovälineitäkin useimmista. Puolet 

vastanneista yrityksistä osaa neuvoa asiakkaita 

pyöräreiteistä ja näissä yrityksissä on myös tarjolla 

infomateriaalia reiteistä. Kaikista vastanneissa 

yrityksissä on mahdollista saada eväspaketti 

mukaan – ainakin kunhan sen ilmoittaa edellisenä 

iltana. Vaatteiden pesu onnistuu useammissa 

majoituspalveluissa.  Kuljetuksia Ivalon 

lentokentälle tai reitin lähtöpisteeseen järjestää 

puolet  majoituspalveluyrityksistä.  Hinnoittelu 

palvelusta on joko kiinteä hinta käynnistä tai 

henkilömäärään sidottu hinta. Kiinteä hinta Ivalon 

kentällä käymisestä  

pyöränkuljetusmahdollisuudella on kahdella 

vastanneella yrittäjällä noin 300 euroa.   Yksi 

yrittäjä veloittaa 170 euroa henkeä kohden Ivalon 

lentoasemalla käynnistä ja 190 euroa Kirkkoniemen 

lentoasemalla käynnistä kuljettaessaan 

matkustajien pyörät.  Nettisivuhakujen perusteella 

vähintään kuusi matkailuyrittäjää myös vuokraa 

polkupyöriä. Muutamalla yrittäjällä on kattava 

mallisto erilaisia maastopyöriä ja fatbike-pyöriä, 

joista osa on sähköavusteisia. Osalla yrittäjistä 

pyörät on tarkoitettu lähiasiointiin tai lyhyisiin retkiin 

majoituspaikan ympäristössä. 

Varsinaista pyöränhuoltoa alueella ei ole. Mikäli 

pyörämatkailija kohtaa välinerikon Tenojoen reitillä, 

kattavaa vuokrapyöräkalustoa ylläpitävät yrittäjät 

voisivat kuitenkin tarjota rajatusti apua, koska heillä 

on tietotaitoa pyörän korjaamisesta ja joitain 

perusvaraosia.  

Utsjoen matkailusivuilla on 10 ravintolan ja kahvilan 

yhteystiedot. Kahta lukuun ottamatta ravintolat ovat 

majoituspalveluiden yhteydessä.    

Karigasniemeltä, Utsjoelta ja Nuorgamista löytyy 

ruokakauppa. 

Palvelut reitin varrella

Tervetuloa pyöräilijä -tunnus

Tenojoen reitin palveluita Artic by cycle –

reitin kartassa
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Reitin saavutettavuuden kehittämiskohteet:

Pyörämatkailijan kannalta ongelmallista on, että Lapin joukkoliikenteen tarjonta 

on hajautunut eri tahoille. Operaattorit hoitavat omia reittejään ja aikataulujaan. 

Osittain tieto reiteistä ja aikatauluista on hankittava eri verkkopalveluista. Tästä 

syystä kokonaiskuvan saaminen jo tarjolla olevasta joukkoliikenteestä on 

matkustajan kannalta vaivalloista. Myös eri operaattorien aikataulujen 

yhteensovittamisessa on tekemistä, jotta pyörämatkailijalla olisi sujuva 

matkaketju joukkoliikenteellä reitille luontevan matkapäivän aikana. 

Valitettavasti edes Matkahuollon uudehko Reitit & Liput –sovellus, jonka avulla 

pitäisi voida hakea ja suunnitella koko matka osoitteesta osoitteeseen, ei toimi 

lupaamallaan tavalla, vaan nopeampia yhteyksiä löytääkseen on tehtävä 

useita eri hakuja eri palveluissa. 

Pyörämatkailun logistiikan ja palveluiden tavoitetila 

Pyörämatkailijan palveluita koskevat kehittämiskohteet:

Yleiskuva Tenonvarrentien palveluista pyörämatkailijalle on kohtalaisen hyvä, ja 

niitä voidaan edelleen parantaa yrittäjille järjestettävällä neuvonnalla. Tietynlaisen 

haasteen muodostavat pitkät etäisyydet palveluiden välillä. Toisaalta Tenojoen 

reitille saapuvat pyörämatkailijat yleensä tiedostavat asian ja usein hakevatkin 

reittiä, jossa pääosassa on luonto. Tenojoen varren mökkimajoituspalvelut tarjoavat 

joka tapauksessa mahdollisuuden saada juomavettä ja osin myös 

ravintolapalveluita, jotka ovat pyörämatkailijan kannalta kaikkein tärkeimpiä 

palveluja. Jos mietitään Tenojoen reitin kehittämistä  kaikkia kohderyhmiä 

kiinnostavaksi, niin palveluihin tukeutuvat kohderyhmät, esimerkiksi lapsiperheet ja 

”luxus-matkailijat”, tarvitsevat ravintolapalveluiden lisäksi ennen kaikkea 

kuljetuspalveluja.

Toimenpiteet saavutettavuuden parantamiseksi:

• Yhteistyötä olisi parannettava joukkoliikenteen operaattoreiden välillä aikataulujen 

yhteensovittamiseksi. Tämä edellyttää myös kattavan tietopohjan luomista: 

nykyisten vuorojen, reittien ja matkaketjujen analysointia ja systemaattisia 

kyselyjä pyörämatkailijoille, kunnille ja joukkoliikennepalveluiden tuottajille sekä 

muille liikenteen sidosryhmille, kuten matkailupalvelujen tuottajille. 

• Nopeana toimenpiteenä tiedot yhteyksistä  olisi koottava selkeästi yhteen 

paikkaan. Tähän liittyy tietysti ilmeisenä haasteena jatkuva päivittämisen tarve. 

Lopullisena tavoitetilana voidaan pitää sitä, että tieto- ja lippujärjestelmät 

yhdistetään koko Lapin alueella niin, että siihen voidaan vähitellen liittää myös 

esimerkiksi majoituspalveluiden tarjoamat kuljetukset, MaaS-järjestelmät ja 

kimppakyydit. Lopullisen tavoitteen saavuttaminen edellyttää laajaa 

maakunnallista koordinaatiota, jonka voisi toteuttaa esimerkiksi Lapin liitto

• Yhteistyötä olisi kehitettävä naapurikuntien kanssa pyöräreittikokonaisuuksien 

luomiseksi joukkoliikenteen solmukohdista. Koko siirtymän pyöräilemisen ohella 

kyseeseen  voivat tulla myös konseptit, joissa pyörämatkailijoille on heitä 

kiinnostavia aktiviteettejä joukkoliikenneyhteyksien vaihtoaikoina, esimerkiksi 

pyöräillen tutustuttavia kohteita ja lähireittejä. 

Toimenpiteet pyörämatkailijoiden palveluiden parantamiseksi:

• Pyörämatkailijoille tärkeistä kuljetuspalveluista – takseista jotka kuljettavat pyöriä ja 

pyöräilijöiden tavaroita - olisi tärkeä tiedottaa yhdessä paikassa selkeästi. Lopullisessa 

tavoitetilassa  pyörämatkailija voisi varata tarvitsemansa kuljetuspalvelut 

saavutettavuuskohdassa kuvastusta yhteisestä tieto- ja lippujärjestelmästä.

• Tiedot yrittäjistä joiden puoleen voi kääntyä välinerikon sattuessa (nykyisin 

pyöränvuokrausta tarjoavat yrittäjä) olisi hyvä koota johonkin, koska lähimmät 

varsinaiset pyöränhuoltoyritykset ovat Saariselällä ja Norjan puolella Altassa.

• Kaikkien palveluiden aukioloajat olisi oltava helposti tarkistettavissa niin retkeä 

suunniteltaessa kuin retken aikana. 

• Pyörämatkailijamäärien kasvaessa myös liikkuvien palveluiden kehittämistä olisi hyvä 

selvittää – tällä hetkellä niille ei löydy kaupallista kannattavuutta. Kannattavia liikkuvia 

palveluja voisivat olla esimerkiksi erilaiset ”ruokarekat” joihin on yhdistetty pyörien 

huoltopalveluja, joissa pyörämatkailijoille tehdään pääosin matkantekoa helpottavia 

perushuoltoja, kuten ilmanpaineiden tarkistuksia sekä voimansiirron putsauksia ja 

voiteluita, mutta josta saisi myös perusvaraosia.  Saamalla liikkuvat palvelut voivat 

kuljettaa pyörämatkailijoiden tavaroita. Liikkuvien palvelujen selvittämisen yhteydessä 

on tarkasteltava niiden vaikutusta nykyiseen palvelurakenteeseen. 
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4 Pyöräliikenteen viitoituksen perustavoitteena on opastaa 

pyöräilijäkohteeseen edullisinta reittiä. Tenojoen 

pyörämatkailussa reitin ollessa suoraviivainen ja 

yhtenäinen opastuksen tärkein tavoite on kohteiden 

sijainnin ennakoitavuus ja tarvittavien päätösten 

mahdollistaminen turvallisesti.

Opastuksen onnistumisen kannalta olennaista on 

säännönmukaisuus sekä oikea-aikaisuus. Käytännössä 

tämä toteutetaan koko alueella yhdenmukaisella 

etäisyydellä sijaitsevin ennakko-opastein (noin 200 metriä 

ennen kohdetta) sekä kohteiden välittömässä 

läheisyydessä sijaitsevin opastein.

Matkailukohteiden ohella Tenonvarrentielle on syytä 

sijoittaa harkinnanvaraisiin saumakohteisiin 

kaukokohteisiin ohjaavia opasteita. Näillä opasteilla 

ohjataan pyöräilijä pääkohteisiin, esim. Nuorgam, Utsjoki, 

Norja, Karigasniemi. Lisäksi reittiopastuksessa tulee 

huomioida tietä sivuavat Eurovelo 11 ja 13 reitit.

Maantieverkon ulkopuolella opastusjärjestelmää 

täydennetään retkeilyopastein, jotka noudattavat erillisestä 

alueen identiteettiin ja omaleimaisuuteen sopivaa 

konseptia.

Merkittäviin kohteisiin sijoitetaan kohdeopasteita, joihin 

sijoitetaan lisätietoa kustakin kohteesta. Tällaista sisältöä 

voi olla kohteen luonnon erityispiirteet, historia sekä 

merkitys paikalliselle elämälle.

Opastettavia kohteita ovat:

- Kestävän matkailun kohteet 

(10 kpl)

- Merkittävät näköalatasanteet (2 kpl)

- Palvelut (majoitus- ja ruokapalvelut, aktiviteetit) (8 kpl)

- Muut luontokohteet (2 kpl)

- Reittiopasteet

Opastettavat kohteet on esitetty seuraavan sivun kartalla 

sekä liitteessä 3, opasteiden sijoittelu raportin liitteissä 4 ja 

5.

Opastettavia kohteita: Utsjoen kirkkotuvat on ulkomuseona toimiva kirkkotupa-alue Utsjoen kirkon 

luona Mantojärven rannalla ja Karigasniemen 620 metriä korkea Ailigas-tunturi

Pyörämatkailun tärkeimpiä 

laatutekijöitä on kohteiden ja reittien 

opastus. Pyöräillessä on hankala 

katsoa karttaa tai seurata 

navigaattoria jatkuvasti, joten reittien 

varsilla on oltava riittävä opastus, 

jota seurata. 
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4 Opasteiden konsepti

Opastuksen toteutustavalla pyritään luomaan Tenojoen pyörämatkailureitille 

ominainen ja yhtenäinen konsepti, jonka avulla matkaaja tietää tavoittavansa 

reittiin kuuluvat kohteet. Matkailuopasteiden ei tule noudattaa Väyläviraston 

asettamia yleisiä pyöräliikenteen opastuksen periaatteita ja mitoitusta, joten 

opasteet voivat saada inspiraationsa paikallisesta luonnosta, elinkeinoista ja 

perinteistä.

Retkeilyopasteiden graafisessa ilmeessä on syytä noudattaa Explore

Utsjoki- hankken graafista ilmettä. Opasteiden sijoittelussa tulee kiinnittää 

huomiota opasteiden sopivuuteen maisemaan. Tässä esitettyä opastaulua 

voidaan hyödyntää rakennetun väylän läheisyydessä, missä pääinformaatio 

kohteesta kerrotaan. Mikäli esimerkiksi Nuvvos-Ailegas tunturille sijoitetaan 

opasteita, tulee suunnittelussa huomioida rakentamisen vaikutukset 

herkkään tunturiluontoon erityisesti perustamistavan osalta.

Muodostettava konsepti ei koske maantien varteen asennettavia 

pyöräliikenteen opasteita, jotka toteutetaan käyttäen tieliikennelain mukaisia 

opastusmerkkejä ja Väyläviraston Pyöräliikenteen viitoituksen suunnittelu-

ohjetta.

Opastettavia kohteita: Saamen silta sekä Nuorgamin lomakeskus.
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Työtä ovat ohjanneet Utsjoen kunnassa: 

Riikka Keskiaho

Kaisu Kotaniemi

Meri Luoma 

Sonja Sistonen

Työn käytännön laatimisesta on vastannut Sweco Finland Oy:n asiantuntijaryhmä:

Kimmo Vähäjylkkä, projektipäällikkö

Petteri Nisula 

Inkeri Räsänen 

Työ on laadittu 11/2022 - 03/2023 välisenä aikana

Kehittämisselvityksen toteuttajat
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